
D.D.G. n.20bA REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA,

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PESCA MEDITERRANEA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO

VISTA

VISTO

lo Statuto della Regione Siciliana;

la Legge regionale del 15 maggio 2000 n.1 O, e successive modifiche ed integrazioni,
recante le norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze
della regione Siciliana;

la Legge Regionale del 16 dicembre 2008 n. 19;

il D.P. Reg. n. 3069 del 14/05/2014 che conferisce l'incarico di dirigente Generale
del Dipartimento Pesca Mediterranea al dotto Dario Cartabellotta, prorogato con il
D.P. Reg. n. 217 del 27/0112017;

la Strategia Europa 2020 COM (20 IO) 2020;

le linee strategiche della Crescita Blu COM (2012)498;

il Regolamento (UE) n.1303/2014 del 17 dicembre 2013, recante disposizioni
generali sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca;

il Regolamento (UE) n.508/2014 del 15 maggio 2014, relativo al Fondo Europeo per
gli Affari Marittimi e la Pesca;

il Piano Strategico Nazionale pluriennale per l'acquacoltura in Italia 2014-2020;

il Piano d'azione per lo sviluppo, la competitività, la sostenibilità della pesca costiera
artigianale;

l'Accordo di partenariato 2014-2020 per l'impiego dei fond i strutturai i adottato iI 29
ottobre 2014 dalla Commissione Europea;

il Programma Operativo FEAMP ITALIA 2014-2020 approvato dalla Commissione
Europea con decisione di esecuzione n. C(20 15) 8452 del 25 novembre 2015;

il DM n.1 034 del 19 gennaio 2016 recante la ripartizione delle risorse finanziarie del
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca ( FEAMP 2014-2020)
rispettivamente in favore dello Stato e delle Regioni, in funzione degli accordi
intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le
regioni e le province autonome nella seduta del 17 dicembre 2015;

l'intesa sull'accordo multiregionale per l'attuazione coordinata degli interventi
cofinanziata dal PO FEAMP 2014-2020 siglata il 9 giugno 2016 in sede di
conferenza Stato Regioni;

la deliberazione n.305 del 21/09/2016 con la quale la Giunta regionale di governo ha
apprezzato il Programma Operativo FEAMP Sicilia 2014/2020;

la Convenzione stipulata in data 27/10/2016 tra l'Autorità di gestione del MiPAAF
ed il Referente dell'Autorità di gestione dell'Organismo Intermedio della Regione
Siciliana relativa all'attuazione del PO FEAMP 2014-2020, integrata su richiesta
dell'AdG con la versione sottoscritta il 14/1112016 e il 15/11/2016;

il titolo V - capo I " Sviluppo sostenibile della pesca", art. 41 "Efficienza energetica
e mitigazione dei cambiamenti climatici" del Reg. (UE) 508/2014;

VISTA

VISTO

VISTA

VISTE

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO



VISTO

VISTO

il DDG n. 739 del 23/12/2016 di approvazione del Bando di Attuazione della Misura
1.41 paragrafi 1 e 2 "Efficienza energetica e mitigazione dei cambiamenti climatici"
e i relativi modelli allegati: A - Manifestazione d'interesse, B - Autodichiarazione, C
- Dichiarazione soggetto IV A non recuperabile, D - Relazione tecnica e
cronoprogramrna, E - Tabella calcolo criteri selezione - Mis. 1.41 Par l, F - Tabella
calcolo criteri selezione - Mis. 1.41 Par 2, G -, Descrizione imbarcazione, H - Atto
di adesione, I - Comunicazione inizio lavori, L - Schema di polizza fideiussoria, M -
Dichiarazione liberatoria della ditta fornitrice, N - Domanda di liquidazione, O -
Rendicontazione spese, P - Raffronto tra voci di spesa ammesse e spese realizzate

il DDG n. 17 del 20/0 I/20 17 di approvazione della revisione del Bando di
Attuazione della Misura 1.41 paragrafi l e 2 "Efficienza energetica e mitigazione dei
cambiamenti climatici" e dei relativi modelli allegati;

il DDG n.55 del 23/02/2017 di approvazione delle modifiche ai paragrafi 3.2
"Requisiti e criteri di ammissibilità", paragrafo 6.1 "Documentazione comune
(relativa ai par. l e2 dell'art 41 del Reg. (UE) n. 508/2014)" e al Mod. G-
Descrizione imbarcazione

VISTO

CONSIDERATO

RITENUTO

che in sede di stesura del bando per un mero errore materiale è stata riportata la
seguente dicitura:

Paragrafo 5.2 - Spese ammissibili (spese generali - terz'ultimo capoverso di pago 8
del bando approvato con DDG n. 17 del 20/0 1/2017):
Le spese generali, nel limite massimo del 12% del totale delle spese per
l'investimento ammissibile a finanziamento, se sono collegate all'operazione
finanziata e necessarie per la sua preparazione e esecuzione.
Tali spese devono fare riferimento:

alla tenuta del C/C dedicato all'operazione;
alla eventuale garanzia fideiussoria;
alle spese per acquisire pertinenti certificazioni necessarie per la realizzazione
dell'intervento proposto, rilasciate da enti specializzati riconosciuti dell'UE o
dallo Stato Membro;
all'informazione e pubblicità obbligatoria sull'intervento finanziato dal PO
FEAMP 2014-2020;
agli onorari di professionisti con competenze tecnico-ingegneristiche incaricati
di redigere il progetto completo di tutti gli elaborati, iscritti nei rispettivi albi e/o
collegi professionali di riferimento, il cui ammontare non può superare il 7%
dell'importo di progetto ad esclusione delle spese generali;
agli onorari di professionisti con competenze economico finanziarie, per studi di
fattibilità e/o valutazioni economiche, laddove ritenuti necessari e pertinenti
dalla Commissione di valutazione in relazione all'importanza e alla dimensione
economica del progetto, il cui ammontare non può superare il 3% dellimporto
di progetto ad esclusione delle spese generali.

di dover procedere alle modifiche del bando nelle parti sopra elencate.

DECRETA
Art. 1

Per le ragioni motivate in premessa, sono apportate le seguenti modifiche al paragrafo 5.2 "Spese
ammissibili" (terz'ultimo capoverso - spese generali) del bando di Attuazione della Misura 1.41 paragrafo I
e 2 "Efficienza energetica e mitigazione dei cambiamenti climatici" già approvato con DDG n. 17 del
20/01/2017:

- Paragrafo 5.2 - Spese ammissibili (spese generali - terz'ultimo capoverso di pago 8 del bando approvato
con DDG n. 17 del 20/0 I/20 17), è così modificato:

Le spese generali, nel limite massimo del 12% del totale delle spese per l'investimento ammissibile a
finanziamento, se sono collegate all'operazione finanziata e necessarie per la sua preparazione e
esecuzione.



Tali spese devono fare riferimento:
alla tenuta del C/C dedicato all'operazione;
alla eventuale garanzia fideiussoria;
alle spese per acquisire pertinenti certificazioni necessarie per la real izzazione dell' intervento
proposto, rilasciate da enti specializzati riconosciuti dell'UE o dallo Stato Membro;
all' informazione e pubbl icità obbligatoria sull' intervento finanziato dal PO FEAM P 2014-2020;
agli onorari di professionisti con competenze tecnico-ingegneristiche incaricati di redigere il progetto
completo di tutti gli elaborati, iscritti nei rispettivi albi e/o collegi professionali di riferimento;
agli onorari di professionisti con competenze economico finanziarie, per studi di fattibilità e/o
valutazioni economiche, laddove ritenuti necessari e pertinenti dalla Commissione di valutazione in
relazione all'importanza e alla dimensione economica del progetto.

Art. 2

Sono approvate le modifiche al paragrafo 5.2 - Spese ammissibili (terz'ultimo capoverso pago 8 - spese
generali), del bando di Attuazione della Misura IAI paragrafo I e 2 "Efficienza energetica e mitigazione dei
cambiamenti climatici" già approvato con DDG n. 17 del 20/0 I/20 17.

Il presente decreto sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sul sito del Dipartimento
Regionale della Pesca Mediterranea.

Palermo, r-~~~~~~~--


